

RAPORT FINANCIAR

Consiliul de Administrație al INCDPAPM-ICPA BUCUREȘTI a analizat și avizat proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 în conformitate cu atribuțiile prevăzute la art. 15 alin. (1) lit. c) din Anexa 1 la HG nr. 1375/2004 privind și funcționarea INCDPAPM - ICPA București.

CAPITOLUL VENITURI

La fundamentarea veniturilor institutului pentru anul 2023 au fost luate în calcul atât venituri certe care au la bază contractele deja încheiate cât și venituri estimate. Veniturile estimate au la bază atât perspectiva Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2022 - 2027 al MCDI cât și a Planului Sectorial al MADR - ADER 2027, care se va derula în perioada 2023 - 2027. Veniturile din contracte cu parteneri din mediul economic atât din țară cât și din străinătate au fost estimate la valoarea anului 2022.

Veniturile totale ale anul 2023 sunt cu 7% mai mari decât cele realizate în anul 2022.

Situația veniturilor pentru anul 2023

- mii lei -

Nr. crt.	Program	Contract nr. /data / Încheiat cu	Total venituri an 2023, din care	Certe	Estimate
1	Programe PNCDI III		1495	1495	0
1.1	- P 1 - Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare - pentru creșterea capacității sale în resurse, performanțe și calitate a activităților CDI	Contract nr. 44PFE/2021 din 30.12.2021, încheiat cu MCID	1402	1402	0
1.2	- P 2 - Creșterea competitivității economiei românești prin cercetare, dezvoltare și inovare - pentru creșterea productivității întreprinderilor prin CDI în cadrul unui sistem național de inovare		93	93	0
	PN-III-CERC-CO-PTE-3-2021	Fertilizanți foliari cu eficacitate crescută (FORTIFOL)	93	93	
2	Programe sectoriale		0	0	0
2.1	- al MCID		0	0	0
2.2	- al MADR -				0
		ADER 2023 - 2027	500	0	500
3	Program Nucleu	Contract nr. 32 N/11.01.2023	3611	3611	0
4	Instalații interes național		0	0	0
5	Fonduri structurale		0	0	0
5.1	- POSCCE		0	0	0
5.2	- POC		0	0	0
5.3	- Granturi EEA		0	0	0
6	Programe internaționale (nu se include cofinanțarea de la bugetul de stat)		0	0	0
6.2	- Horizont Europe		0	0	0
7	Contracte încheiate cu autorități publice și alte colaborări la nivel național		1225	475	750

7.1	- Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale	Sistemul national de monitoring al calitatii solului și Studii pedologice și agrochimice pentru întocmirea planului de fertilizare și a stabilirii măsurilor agropedoameliorative pastorale ale suprafețelor de pajisti permanente	750	0	750
7.2	- Agenția Fondului pentru Mediu	Contract nr. 48/N/2019 (LULUCF)	400	400	0
7.3	- INCDDelta Dunarii	EUKI Project 20_074_EDAPHIC-BLOOM DANUBE	75	75	0
8	Contracte CD cu persoane de drept privat straine		557	37	520
9	Contracte CD cu persoane de drept privat romane		1632	960	672
10	Contracte studii pedologice reactualizare		196	31	165
11	Comenzi de analize fizico-chimice, agrochimice, testari, avizări potențial agricol și studii pedologice		1457	79	1378
12	Contracte de sponsorizare: Cercetare Dezvoltare în Biotehnologie - metode analiză laborator și proces tehnologic de obținere și multiplicare a bacililor	Sponsor SOLAREX IMPEX Contract nr. 4711/2021	300	300	0
13	Contracte de sponsorizare: Metode analiză laborator și dezvoltare proces tehnologic de chelatare a microelementelor și de extragere a aminoacizilor din sursă vegetală	Sponsor SOLAREX IMPEX Contract nr. 5395/2021	200	200	
14	Total venituri din activitatea de bază in anul 2023 (Rand 1 la Rand 13)		10673	6688	3485
15	Venituri din activități conexe activității de cercetare-dezvoltare	Venituri din vanzare de cărți, hărți editate de institut, hărți în format electronic și din alte activități conexe	3	0	3
16	Alte venituri din exploatare	Alte venituri necuprinse mai sus	16	0	16
17	Total venituri din exploatare (Rand 14 + Rand 15 + Rand 16)		10692	6688	3504
18	Venituri financiare	Venituri din dobanzi si diferente de curs valutar	21	0	21
VENITURI TOTALE			10713	6688	3525

Ponderea veniturilor estimate în total venituri este de 33%.

CAPITOLUL CHELTUIELI

Cheltuielile totale prevăzute a fi realizate în anul 2023 sunt în sumă totală de 10.498 mii lei. Se estimează o creștere a cheltuielile totale ale anului 2023 față de anul 2022 cu 15% .

Categoria de cheltuieli	Estimare 31.12.2023
	Suma (mii lei)
1	2
CHELTUIELI TOTALE, din care:	10498
Cheltuieli cu bunuri și servicii	2193
Cheltuieli cu salariile inclusiv asigurările și protecția socială, din care	6645
- indemnizațiile membrilor consiliului de administrație	263
- drepturile salariale ale directorului general	212
Alte cheltuieli de personal (tichete de masă, deplasări, detașări)	595
Cheltuieli cu amortizarea	210
Cheltuieli de protocol	12
Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare	28
Alte cheltuieli de exploatare	790
Cheltuieli financiare	25
Rezultat brut	215
Impozit pe profit	36
Rezultat net	179

Bunuri și servicii

Estimarea cheltuielilor cu bunuri și servicii pentru anul 2023 a fost realizată în corelație cu veniturile estimate, într-o structură care să permită realizarea acestora. Din valoarea totală de 2.193 mii lei, 456 mii lei reprezintă cheltuieli cu materialele consumabile și obiecte de inventar, 868 mii lei cheltuieli cu energia și apa, 38 mii lei cheltuieli cu întreținerea și reparațiile, cheltuieli cu cazarea transportul pentru deplasări în țară și străinătate în valoare de 131 mii lei, 700 mii lei cheltuieli cu servicii de pază, salubritate, servicii administrare IT, servicii juridice, servicii poștale, internet și altele.

S-a estimat o creștere a tuturor cheltuielilor cu bunuri și servicii ale anului 2023 cu 6% față de anul 2022.

Cheltuielile cu transportul și cazarea pentru deplasările în țară și străinătate au fost estimate conform necesităților de deplasare impuse de activitățile de colectarea de date și probe de sol și plantă, pentru execuția proiectelor și contractelor de cercetare dar și ca urmare a creșterii prețurilor la combustibil și cazare.

Cheltuieli de personal

- cheltuieli cu salariile

Cheltuielile cu salariile cresc în anul 2023 cu 18% față de anul 2022.

Această majorare a fost impusă de impactul pe care prevederile legale ale HG nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată la suma de 3.000 lei îl are asupra politicii salariale a institutului.

Deoarece salariul de referință negociat la nivelul institutului, conform Contractului colectiv de muncă, este salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, în urma actualizării grilei de salarizare cu valoarea de 3.000 de lei, a rezultat că un procent de 84% dintre salariați se aflau sub limita minimă a grilei.

În aceste condiții s-a impus indexarea salariilor de bază pentru toți salariații institutului cu un procent de 18% și actualizarea valorii tuturor sporurilor și drepturilor salariale care sunt corelate cu salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată de 3.000 lei, conform prevederilor Contractului Colectiv de Muncă.

Câștigul mediu brut lunar pe salariat se estimează la valoarea de 6.197 lei și de 6.496 lei pentru personalul de cercetare dezvoltare.

- în anul 2023 se intenționează o creștere a numărului de salariați cu 6 (cercetători și tehnicieni).

Lunile în care se vor face angajările pot varia în funcție de evoluția veniturilor realizate de institut.

Institutul a prevăzut acordarea de tichete de masă în anul 2023 în valoare de 559 mii lei.

Alte cheltuieli de personal – deplasări, în sumă de 36 mii lei, reprezintă cheltuieli cu diurna pentru deplasări în țară și străinătate numai pentru realizarea contractelor încheiate. Activitatea institutului presupune deplasări în toată țară, pe toate tipurile de teren, pentru recoltarea de probe de sol, pentru ridicarea de probe de nămol orășenesc, pentru montarea de experiențe, etc.

Deplasările în străinătate se efectuează în cadrul proiectelor care includ cheltuieli cu deplasările externe. Aceste deplasări sunt aprobate de consiliul de administrație al institutului.

Institutul a prevăzut suma de 28 mii lei pentru **cheltuieli sociale** prevăzute de art. 21 din Codul fiscal, în limita unei cote deductibile de până la 5% aplicată asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului. Aceste cheltuieli sociale se pot acorda sub formă de ajutoare pentru naștere, pentru înmormântare, ajutoarele pentru boli grave sau incurabile ale salariaților, cadouri în bani oferite copiilor minori ai salariaților cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

Cheltuielile financiare au fost estimate la suma de 25 mii lei și includ cheltuielile curente de operare a conturilor în lei și valută, cheltuieli din diferențe de curs valutar și din reevaluarea creanțelor și datoriilor exprimate în valută.

Cheltuielile de protocol estimate pentru anul 2023 în sumă de 12 mii lei, reprezintă cheltuieli efectuate pentru întâlniri organizate de institut la care participă parteneri din din mediul economic, academic, cercetare și alte activități similare necesare desfășurării activității institutului.

Rubrica **Alte cheltuieli (rd. 26)**, în sumă de 790 mii lei, reprezintă o estimare a următoarelor cheltuieli:

610 mii lei cheltuieli cu studii și cercetări efectuate pentru testări agrochimice și alte servicii de specialitate

23 mii lei cheltuieli cu vărsăminte la bugetul de stat pentru persoane cu handicap neîncadrate

157 mii lei alte cheltuieli (prorata TVA, asigurări auto proprietatea ICPA, rovinețe, taxe OSIM, taxe RENAR, taxe participare cursuri de pregătire etc.)

Cheltuielile financiare au fost estimate la suma de 25 mii lei și includ cheltuielile curente de operare a conturilor în lei și valută, cheltuieli din diferențe de curs valutar și din reevaluarea creanțelor și datoriilor exprimate în valută.

REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR

Rezultatul brut estimat este profit în valoare de 215 mii lei.

Impozit pe profit 36 mii lei. Rezultatul net în sumă de 179 mii lei este destinat acoperirii pierderilor contabile din anii anteriori.

CAPITOLUL INVESTIȚII

Au fost estimate investiții în sumă de 764 mii lei. Acestea reprezintă investiții pentru achiziționarea de echipamente de cercetare și tehnică de calcul și vor fi incluse în capitolul Cheltuieli cu logistica din proiectele de cercetare finanțate de la buget sau din contracte de cercetare cu parteneri din sectorul economic.

PLĂȚI RESTANTE

Institutul a încheiat anul 2022 cu suma de 63 mii lei plăți restante către salariați reprezentând sporuri pentru excelență în cercetare acordate conform Contractului Colectiv de muncă. Aceste plăți au fost întârziate datorită unui cash flow deficitar care a impus în anul 2022 o urmărire strictă a plăților. Aceste sporuri vor fi plătite în trimestrul I al anului 2023. Estimăm că în anul 2023 nu vom avea plăți restante.

VENITURILE ȘI CHELTUIELILE ESTIMATE PENTRU PERIOADA 2024 - 2027

- mii lei -

	2024	2025	2026	2027
VENITURI DIN ACTIVITĂȚEA DE BAZA	11954	12791	13030	13269
VENITURI DIN ACTIVITĂȚI CONEXE ACTIVIT. DE BAZA	3	4	3	3
VENITURI FINANCIARE	24	26	26	27
ALTE VENITURI	18	19	20	20
TOTAL VENITURI	11999	12840	13079	13319
CHELTUIELI DE BUNURI ȘI SERVICII	2456	2628	2677	2726
CHELTUIELI CU PERSONALUL	8109	8677	8839	9001
CHELTUIELI FINANCIARE	28	30	31	31
ALTE CHELTUIELI	1165	1247	1270	1293
TOTAL CHELTUIELI	11758	12582	12817	13051
REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI	241	258	262	268
PIERDERI CONTABILE	0	0	0	0

Director General,
CALCIU Irina - Carmela



Director economic,
Tarhoaca Ecaterina

Toate proiectele

BALANTA SINTETICA PENTRU LUNA ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulativ		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
1	CONTURI DE CAPITALURI	0,00	3.112.581,04	661.164,78	110.803,46	661.164,78	110.803,46	4.931.750,17	7.493.949,89	0,00	2.562.199,72
10	CAPITAL SI REZERVE	0,00	1.328.611,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.328.611,61	0,00	1.328.611,61
101	CAPITAL SOCIAL	0,00	33.229,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.229,05	0,00	33.229,05
1018	PATRIMONIUL INSTITUTELOR NATIONALE CERCETARE DEZVOLTARE	0,00	33.229,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.229,05	0,00	33.229,05
106	REZERVE	0,00	1.295.382,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.295.382,56	0,00	1.295.382,56
1061	REZERVE LEGALE	0,00	16.953,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.953,28	0,00	16.953,28
1068	ALTE REZERVE	0,00	1.278.429,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.278.429,28	0,00	1.278.429,28
11	FONDURI	0,00	1.191.409,16	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650.926,40	2.842.335,56	0,00	1.191.409,16
117	REZULTATUL REPORTAT	0,00	1.191.409,16	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650.926,40	2.842.335,56	0,00	1.191.409,16
12	REZULTATUL EXERCITIULUI	0,00	592.540,27	661.164,78	110.803,46	661.164,78	110.803,46	3.280.823,77	3.323.002,72	0,00	42.178,95
121	PROFIT SI PIERDERE	0,00	592.540,27	661.164,78	110.803,46	661.164,78	110.803,46	3.280.823,77	3.323.002,72	0,00	42.178,95
2	CONTURI DE ACTIVE IMOBILIZATE	12.478.143,48	11.845.650,95	0,00	13.437,97	0,00	13.437,97	12.478.143,48	11.859.088,92	12.478.143,48	11.859.088,92
20	IMOBILIZARI NECORPORALE	646.660,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	646.660,84	0,00	646.660,84	0,00
205	CONCESIUNI , BREVETE, LICENTE, MARCI COMERCIALE, DREPTURI SI ACTIVE SIMILARE	41.124,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.124,00	0,00	41.124,00	0,00
208	ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE	605.536,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	605.536,84	0,00	605.536,84	0,00
2085	ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE	605.536,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	605.536,84	0,00	605.536,84	0,00
21	IMOBILIZARI CORPORALE	11.814.736,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.814.736,54	0,00	11.814.736,54	0,00
212	CONSTRUCTII	121.430,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	121.430,78	0,00	121.430,78	0,00
2121	CONSTRUCTII	121.430,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	121.430,78	0,00	121.430,78	0,00
213	INSTALATII TEHNICE SI MIJLOACE DE TRANSPORT	11.690.293,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.690.293,22	0,00	11.690.293,22	0,00
2131	INSTALATII TEHNICE SI MIJLOACE DE TRANSPORT	264.683,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	264.683,15	0,00	264.683,15	0,00
2132	APAR SI INST DE MAS SI CONTROL	10.525.187,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.525.187,78	0,00	10.525.187,78	0,00

Toate proiectele

BALANTA SINTETICA PENTRU LUNA ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulata		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
2133	MIJLOACE DE TRANSPORT	900.422,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900.422,29	0,00	900.422,29	0,00
	MOBILIER AP.BIROTICA										
214	ECHIP.PROTECTIE A VALORILOR UMANE SI MATERIALE SI ALTE ACTIVE CORPORALE	3.012,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.012,54	0,00	3.012,54	0,00
2141	MOBILIER AP.BIROTICA	3.012,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.012,54	0,00	3.012,54	0,00
	ECHIP.PROTECTIE A VALORILOR UMANE SI MATERIALE SI ALTE ACTIVE CORPORALE										
26	IMOBILIZARI FINANCIARE	17.746,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.746,10	0,00	17.746,10	0,00
267	CREANTE IMOBILIZATE	17.746,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.746,10	0,00	17.746,10	0,00
2678	ALTE CREANTE IMOBILIZATE	17.746,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.746,10	0,00	17.746,10	0,00
28	AMORTIZARI PRIVIND IMOBILIZARI	0,00	11.845.650,95	0,00	13.437,97	0,00	13.437,97	0,00	11.859.088,92	0,00	11.859.088,92
280	AMORTIZARI IMOB. NECORPORALE	0,00	622.642,17	0,00	851,83	0,00	851,83	0,00	623.494,00	0,00	623.494,00
	AMORTIZARE A CONCESIUNILOR, BREVETELOR, LICENTELOR, MARCILOR COMERCIALE SI ACTIVELOR SIMILARE										
2805	AMORTIZARE A CONCESIUNILOR, BREVETELOR, LICENTELOR, MARCILOR COMERCIALE SI ACTIVELOR SIMILARE	0,00	622.642,17	0,00	851,83	0,00	851,83	0,00	623.494,00	0,00	623.494,00
281	AMORTIZARI IMOB. CORPORALE	0,00	11.223.008,78	0,00	12.586,14	0,00	12.586,14	0,00	11.235.594,92	0,00	11.235.594,92
2812	AMORTIZAREA CONSTRUCTIILOR	0,00	92.033,39	0,00	514,34	0,00	514,34	0,00	92.547,73	0,00	92.547,73
2813	Amortizarea instalatiilor și mijloacelor de transport	0,00	11.127.982,85	0,00	12.071,80	0,00	12.071,80	0,00	11.140.034,65	0,00	11.140.034,65
2814	AMORTIZARE ALTOR IMOBILIZARI CORPORALE	0,00	3.012,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.012,54	0,00	3.012,54
3	CONTURI DE STOCURI&PROD. NET.	398.369,56	0,00	15.415,63	15.415,62	15.415,62	15.415,62	413.785,19	15.415,62	398.369,57	0,00
30	STOCURI DE MATERII & MATERIALE	85.012,65	0,00	15.415,63	15.415,62	15.415,62	15.415,62	100.428,28	15.415,62	85.012,66	0,00
302	MATERIALE CONSUMABILE	8.812,12	0,00	14.301,92	14.301,81	14.301,92	14.301,91	23.114,04	14.301,91	8.812,13	0,00
3022	COMBUSTIBILI	466,73	0,00	3.781,42	3.781,41	3.781,42	3.781,41	4.248,15	3.781,41	466,74	0,00
3028	ALTE MATERIALE CONSUMABILE	8.345,39	0,00	10.520,50	10.520,50	10.520,50	10.520,50	18.865,89	10.520,50	8.345,39	0,00
303	MATERILE DE NAT.OBIECTE INVENT	76.200,53	0,00	1.113,71	1.113,71	1.113,71	1.113,71	77.314,24	1.113,71	76.200,53	0,00

BALANTA SINTEITICA PENTRU LUNA ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulata		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
33	PRODUCȚIE ÎN CURS DE EXECUȚIE	313.356,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	313.356,91	0,00	313.356,91	0,00
332	LUCRARI SI SERVICII ÎN CURS	313.356,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	313.356,91	0,00	313.356,91	0,00
4	CONTURI DE TERȚI	2.842.843,80	3.392.988,78	1.725.731,40	1.355.369,18	1.725.731,40	1.355.369,18	4.568.575,20	4.748.337,96	2.944.937,06	3.124.689,82
40	FURNIZORI SI CONTURI ASIMILATE	270,20	385.130,69	278.229,25	102.957,97	278.229,25	102.957,97	278.499,45	488.089,66	270,20	209.859,41
401	FURNIZORI	0,00	385.130,69	278.229,25	102.957,97	278.229,25	102.957,97	278.229,25	488.089,66	0,00	209.859,41
409	FURNIZORI DEBITORI	270,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	270,20	0,00	270,20	0,00
4091	Furnizori - debitori pt cumparari de bunuri de natura stocurilor	270,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	270,20	0,00	270,20	0,00
41	CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE	239.060,55	44.760,20	134.891,08	50.050,96	134.891,08	50.050,96	373.951,63	94.811,16	330.844,99	51.504,52
411	CLIENTI	239.060,55	0,00	134.891,08	43.306,64	134.891,08	43.306,64	373.951,63	43.306,64	330.844,99	0,00
4111	CLIENTI	202.635,43	0,00	134.891,08	43.306,64	134.891,08	43.306,64	337.528,51	43.306,64	294.219,87	0,00
4118	CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU	36.425,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.425,12	0,00	36.425,12	0,00
419	CLIENTI CREDITORI	0,00	44.760,20	0,00	6.744,32	0,00	6.744,32	0,00	51.504,52	0,00	51.504,52
42	PERSONAL SI CONTURI ASIMILATE	199.770,00	201.652,50	743.443,00	741.573,00	743.443,00	741.573,00	943.213,00	943.225,50	201.020,00	201.032,50
421	PERSONAL REMUNERATI DATORATE	0,00	88.688,00	502.854,00	530.233,00	502.954,00	530.233,00	502.954,00	618.921,00	0,00	115.967,00
423	PERSONAL CONCEDII MEDICALE	0,00	724,00	3.016,00	10.815,00	3.016,00	10.815,00	3.016,00	11.539,00	0,00	8.523,00
424	PARTICIP.PERSONAL LA PROFIT	0,00	869,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	869,00	0,00	869,00
425	AVANSURI ACORDATE PERSONALULUI	199.770,00	0,00	199.770,00	198.520,00	199.770,00	198.520,00	399.540,00	198.520,00	201.020,00	0,00
427	RETIN.SALARII DATORATE TERȚI.	0,00	3.857,00	4.043,00	2.005,00	4.043,00	2.005,00	4.043,00	5.662,00	0,00	1.619,00
428	ALTE DATORII CREANȚE LEG.PERS.	0,00	107.714,50	33.660,00	0,00	33.660,00	0,00	33.660,00	107.714,50	0,00	74.054,50
4281	GARANTII MAT.GEST.SI ALTE DATORII CATRE SALARIATI	0,00	74.054,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.054,50	0,00	74.054,50
43	ASIGURARI SOC., PROTECTIA SOCIALA SI CONTURI ASIMILATE	48.430,00	178.980,00	188.470,00	202.258,00	188.470,00	202.258,00	238.900,00	381.238,00	56.529,00	200.867,00
431	ASIGURARI SOCIALE	0,00	168.204,00	168.529,00	189.207,00	168.529,00	189.207,00	168.529,00	357.411,00	0,00	188.862,00

Toate proiectele

BALANTA SINTEITICA PENTRU LUNA Ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulata		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
4312	CONTRIBUTIA PERSONALULUI LA ASIGURARILE SOCIALE	0,00	325,00	650,00	650,00	650,00	650,00	650,00	975,00	0,00	325,00
4315	CONTRIBUTIA INDIVIDUALA DE ASIGURARI SOCIALE (RF) - 25%	0,00	119.978,00	119.978,00	135.456,00	119.978,00	135.456,00	119.978,00	255.434,00	0,00	135.456,00
4316	CONTRIBUTIA INDIVIDUALA DE ASIGURARI SOCIALE DE SANATATE (RF) 10%	0,00	47.901,00	47.901,00	53.101,00	47.901,00	53.101,00	47.901,00	101.002,00	0,00	53.101,00
436	CONTRIBUTIA ASIGURATORIE PENTRU MUNCA (RF) - 2,25%	0,00	10.776,00	10.775,00	11.984,00	10.775,00	11.984,00	10.775,00	22.760,00	0,00	11.985,00
438	ALTE DATORII SI CREANTE SOC.	48.430,00	0,00	9.166,00	1.067,00	9.166,00	1.067,00	57.596,00	1.067,00	56.529,00	0,00
4381	ALTE DATORII SOCIALE	48.430,00	0,00	9.166,00	1.067,00	9.166,00	1.067,00	57.596,00	1.067,00	56.529,00	0,00
44	BUGETUL STATULUI, FD.SPECIALE SI CONTURI ASIMILATE	2.253.740,71	155.319,00	376.028,25	255.019,25	376.028,25	255.019,25	2.629.768,96	410.338,25	2.253.740,71	34.310,00
4411	IMPOZITUL PE PROFIT	0,00	1.830,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.830,00	0,00	1.830,00
442	TAXA PE VALOAREA ADAUGATA	0,00	132.032,00	160.013,25	37.864,25	160.013,25	37.864,25	169.896,25	0,00	0,00	9.883,00
4423	TVA DE PLATA	0,00	132.032,00	132.032,00	9.883,00	132.032,00	9.883,00	141.915,00	0,00	0,00	9.883,00
4426	TVA DEDUCTIBILA	0,00	0,00	10.591,53	10.591,53	10.591,53	10.591,53	10.591,53	10.591,53	0,00	0,00
4427	TVA COLECTATA	0,00	0,00	17.389,72	17.389,72	17.389,72	17.389,72	17.389,72	17.389,72	0,00	0,00
444	IMPOZIT.VENIT DE NAT.SALARII.	0,00	21.604,00	22.385,00	23.286,00	22.385,00	23.286,00	22.385,00	44.892,00	0,00	22.507,00
445	SUBVENTII	2.253.740,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.253.740,71	0,00	2.253.740,71	0,00
4458	ALTE SUME PRIMITE CA SUBVENTII	2.253.740,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.253.740,71	0,00	2.253.740,71	0,00
447	FONDURI SPECIALE TAXE SI VARS.	0,00	1.683,00	1.683,00	1.920,00	1.683,00	1.920,00	1.683,00	3.603,00	0,00	1.920,00
448	ALTE DATORII CREANTE BUGET.	0,00	0,00	191.947,00	181.947,00	191.947,00	181.947,00	191.947,00	181.947,00	0,00	0,00
4482	ALTE CREANTE FATA DE BUGET	0,00	0,00	191.947,00	191.947,00	191.947,00	191.947,00	191.947,00	191.947,00	0,00	0,00
46	DEBITORI SI CREDITORI DIVERSI	83.225,00	11.809,44	0,00	3.510,00	0,00	3.510,00	83.225,00	15.319,44	79.715,00	11.809,44
461	DEBITORI DIVERSI	83.225,00	0,00	0,00	3.510,00	0,00	3.510,00	83.225,00	3.510,00	79.715,00	0,00
462	CREDITORI DIVERSI	0,00	11.809,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.809,44	0,00	11.809,44
47	CONTURI DE REGULARIZARE	18.347,34	2.378.891,68	4.669,82	0,00	4.669,82	0,00	23.017,16	2.378.891,68	23.017,16	2.378.891,68

BALANTA SINTETICA PENTRU LUNA ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulata		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
471	CHELT. INREG. IN AVANS	15.977,50	0,00	2.505,06	0,00	2.505,06	0,00	18.482,56	0,00	18.482,56	0,00
472	VENTURI INREG. IN AVANS	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	500.000,00
473	DEC. DIN OP. IN CURS DE CLARIF	2.369,84	0,00	2.164,76	0,00	2.164,76	0,00	4.534,60	0,00	4.534,60	0,00
475	SUBVENTII PENTRU INVESTITII	0,00	1.878.891,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.878.891,68	0,00	1.878.891,68
49	AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CREAMTELOR	0,00	36.425,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.425,27	0,00	36.425,27
491	AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CREAMTELOR - CLIENTI	0,00	36.425,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.425,27	0,00	36.425,27
5	CONTURI DE TREZORERIE	2.630.823,93	0,00	4.370.553,07	5.277.838,65	4.370.553,07	5.277.838,65	7.001.377,00	5.277.838,65	1.723.538,35	0,00
51	CONTURI LA BANCII	2.626.094,69	0,00	2.265.121,87	3.140.623,96	2.265.121,87	3.140.623,96	4.891.216,56	3.140.623,96	1.750.592,60	0,00
512	CONTURI CURENTE LA BANCII	2.626.094,69	0,00	2.265.121,87	3.140.623,96	2.265.121,87	3.140.623,96	4.891.216,56	3.140.623,96	1.750.592,60	0,00
5121	DISPONIBIL LA BANCA IN LEI	2.227.489,48	0,00	2.264.322,21	3.136.225,23	2.264.322,21	3.136.225,23	4.491.811,69	3.136.225,23	1.355.586,46	0,00
5124	DISPONIBIL LA BANCA IN DEVEZE	398.605,21	0,00	799,66	4.398,73	799,66	4.398,73	398.404,87	4.398,73	395.006,14	0,00
53	CASA	4.729,24	0,00	51.660,00	83.743,49	51.660,00	83.743,49	56.389,24	83.743,49	-27.354,25	0,00
531	CASA	1.211,58	0,00	18.000,00	16.806,70	18.000,00	16.806,70	19.211,58	16.806,70	2.404,88	0,00
5311	CASA IN LEI	853,14	0,00	18.000,00	16.804,84	18.000,00	16.804,84	18.853,14	16.804,84	2.048,30	0,00
5314	CASA IN VALUTA	356,44	0,00	0,00	1,86	0,00	1,86	358,44	1,86	356,58	0,00
532	ALTE VALORI	3.517,66	0,00	33.660,00	66.936,79	33.660,00	66.936,79	37.177,66	66.936,79	-29.759,13	0,00
5328	ALTE VALORI	3.517,66	0,00	33.660,00	66.936,79	33.660,00	66.936,79	37.177,66	66.936,79	-29.759,13	0,00
54	ACREDITIVE	0,00	0,00	7.026,84	6.726,84	7.026,84	6.726,84	7.026,84	6.726,84	300,00	0,00
542	AVANSURI DE TREZORERIE	0,00	0,00	7.026,84	6.726,84	7.026,84	6.726,84	7.026,84	6.726,84	300,00	0,00
58	VIRAMENTE INTERNE	0,00	0,00	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	0,00	0,00
581	VIRAMENTE INTERNE	0,00	0,00	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	2.046.744,36	0,00	0,00
6	CONTURI DE CHELTUIELI	0,00	0,00	661.164,78	661.164,78	661.164,78	661.164,78	661.164,78	661.164,78	0,00	0,00
60	CHELTUIELI PRIVIND STOCURILE	0,00	0,00	17.309,71	17.309,71	17.309,71	17.309,71	17.309,71	17.309,71	0,00	0,00

Toate proiectele

BALANTA SINTETICA PENTRU LUNA Ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulativ		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
602	CHELT.CU MATERIALELE COSUMABIL	0,00	0,00	13.896,85	13.896,85	13.896,85	13.896,85	13.896,85	13.896,85	0,00	0,00
6022	CHELT.PRIVIND COMBUSTIBILUL	0,00	0,00	3.781,41	3.781,41	3.781,41	3.781,41	3.781,41	3.781,41	0,00	0,00
6028	CHELT.PRIV.ALTE MATERIALE CONS	0,00	0,00	10.115,44	10.115,44	10.115,44	10.115,44	10.115,44	10.115,44	0,00	0,00
603	CH.PRIV.MATERIALE NAT.OB.INVEN	0,00	0,00	1.113,71	1.113,71	1.113,71	1.113,71	1.113,71	1.113,71	0,00	0,00
605	CHELT. CU ENERGIA SI APA	0,00	0,00	2.299,15	2.299,15	2.299,15	2.299,15	2.299,15	2.299,15	0,00	0,00
6051	CHELTUIELI PRIVIND CONSUMUL DE ENERGIE	0,00	0,00	2.299,15	2.299,15	2.299,15	2.299,15	2.299,15	2.299,15	0,00	0,00
61	CHELT. CU SERVICII DE LA TERTI	0,00	0,00	3.646,22	3.646,22	3.646,22	3.646,22	3.646,22	3.646,22	0,00	0,00
611	CHELT. CU INTRETINEREA SI REP.	0,00	0,00	3.646,22	3.646,22	3.646,22	3.646,22	3.646,22	3.646,22	0,00	0,00
62	CHELT. CU ALTE SERVICII TERTI	0,00	0,00	41.756,39	41.756,39	41.756,39	41.756,39	41.756,39	41.756,39	0,00	0,00
623	CHELTUIELI DE PROTOCOL, RECLAMA SI PUBLICITATE	0,00	0,00	405,06	405,06	405,06	405,06	405,06	405,06	0,00	0,00
624	CHELT. CU TRANSPORTUL	0,00	0,00	230,00	230,00	230,00	230,00	230,00	230,00	0,00	0,00
625	"CHELT. CU DEPLASARI	0,00	0,00	5.340,00	5.340,00	5.340,00	5.340,00	5.340,00	5.340,00	0,00	0,00
626	CHELT. POSTALE SI TAXE TELEC.	0,00	0,00	3.219,92	3.219,92	3.219,92	3.219,92	3.219,92	3.219,92	0,00	0,00
627	CHELT. CU SERV. BANCARE	0,00	0,00	891,04	891,04	891,04	891,04	891,04	891,04	0,00	0,00
628	ALTE CHELT. CU SERV. LA TERTI	0,00	0,00	31.670,37	31.670,37	31.670,37	31.670,37	31.670,37	31.670,37	0,00	0,00
63	CHELTUIELI CU ALTE IMPOZITE, TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE	0,00	0,00	5.004,81	5.004,81	5.004,81	5.004,81	5.004,81	5.004,81	0,00	0,00
635	CHELT. CU ALTE IMPOZITE & TAXE	0,00	0,00	5.004,81	5.004,81	5.004,81	5.004,81	5.004,81	5.004,81	0,00	0,00
64	CHELTUIELI CU PERSONALUL	0,00	0,00	577.826,00	577.826,00	577.826,00	577.826,00	577.826,00	577.826,00	0,00	0,00
641	CHELT. CU SALARI PERSONAL	0,00	0,00	530.983,00	530.983,00	530.983,00	530.983,00	530.983,00	530.983,00	0,00	0,00
642	CHELT CU TICHETELE MASA ACORD.SALA	0,00	0,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	0,00	0,00
6422	Cheltuieli cu tichetele acordate salariaților	0,00	0,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	33.210,00	0,00	0,00

Toate proiectele

BALANTA SINTETICA PENTRU LUNA ianuarie 2023

Simbol cont	Denumire	Sold la inceputul anului		Rulaj luna curenta		Rulaj cumulata		Total sume		Sold final	
		Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit	Credit
645	CHELT. CU ASIG. SI PROT. SOC.	0,00	0,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	0,00	0,00
6458	ALTE CHELT. ASIG. SI PROT. SOC	0,00	0,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	1.649,00	0,00	0,00
646	CONTRIBUTIA ASIGURATORIE PENTRU MUNCA	0,00	0,00	11.984,00	11.984,00	11.984,00	11.984,00	11.984,00	11.984,00	0,00	0,00
66	CHELTUIELI FINANCIARE	0,00	0,00	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	0,00	0,00
665	CHELT. DIN DIF. DE CURS VALUT.	0,00	0,00	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	0,00	0,00
6651	Diferențe nefavorabile de curs valutar legate de elementele monetare exprimate în valută	0,00	0,00	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	2.183,68	0,00	0,00
68	CHELT. CU AMORTIZARI SI PROV.	0,00	0,00	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	0,00	0,00
681	CHELT. DE EXPL. CU AMOR. & PROV	0,00	0,00	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	0,00	0,00
6811	CHELT. DE EXPL. CU AMORT. IMO	0,00	0,00	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	13.437,97	0,00	0,00
7	CONTURI DE VENITURI	0,00	0,00	110.803,46	110.803,46	110.803,46	110.803,46	110.803,46	110.803,46	0,00	0,00
70	CIFRA DE AFACERI NETA	0,00	0,00	110.757,04	110.757,04	110.757,04	110.757,04	110.757,04	110.757,04	0,00	0,00
705	V. DIN STUDII SI CERCETARI	0,00	0,00	110.757,04	110.757,04	110.757,04	110.757,04	110.757,04	110.757,04	0,00	0,00
76	VENITURI FINANCIARE	0,00	0,00	46,42	46,42	46,42	46,42	46,42	46,42	0,00	0,00
765	V. DIN DIF. DE CURS VALUTAR	0,00	0,00	36,24	36,24	36,24	36,24	36,24	36,24	0,00	0,00
7651	Diferențe favorabile de curs valutar legate de elementele monetare exprimate în valută	0,00	0,00	36,24	36,24	36,24	36,24	36,24	36,24	0,00	0,00
766	VENITURI DIN DOBANZI	0,00	0,00	10,18	10,18	10,18	10,18	10,18	10,18	0,00	0,00
Total		18.351.180,77	18.351.180,77	7.544.833,12	7.544.833,12	7.544.833,12	7.544.833,12	30.166.599,28	30.166.599,28	17.545.988,46	17.545.988,46

ALRODE ECONOMIC

TRĂBĂŢĂ ECHERINA



1. Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

1. Ordonator principal de credite (Ministere sau autorități ale administrației publice centrale)		MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII	
2. Ordonator secundar de credite			
3. Ordonator terțiar de credite			
4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal, institute naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în baza Ordonanței Guvernului nr.57/2002 aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările ulterioare și, după caz, societăți comerciale cu capital majoritar de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de stat		RO18107639	Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

Nr. M.F.P	Cod de clasificare	Denumire	Date de identificare		Anul dobândirii (dării în folosință)	Valoare de inventar (in lei)	Situația juridică		Situația juridică actuală. Concesiune / inchiriat / dat cu titlu gratuit	Tip bun
			Descriere tehnică (pe scurt)	Vecinateți (după caz, pe scurt)			Adresa	Baza legală		
0	1	2	3	4	5	7	8	9	10	11
108018	8.29.06	Stație de urmărire a poluării de fond	Corp clădire P+1, parter piatră, etaj din lemn, S=7,5 ha Proprietatea nu este înscrisă în Cartea Funciară ➢ Clădire P+1 Suprafață construită Sc = 0,184 ha Regim de înălțime Spațial+P+E ➢ teren intravilan 1000mp ➢ teren extravilan 74000mp	E:CP Novaci V: U Craiova N:Romsilva SE:CP Novaci SV:Romsilva	Tara:România Judetul: Gorj Com. Novaci	3.615.100	PV preluare 18888/12.1996	în administrare	Dosarul nr. 1994/267/2014 aflat pe rolul Tribunalului Olt, având ca obiect nulitate absoluta partiala a Titlului de proprietate nr. 1518397/21.06.2013 emis in favoarea Obstii Banca Gilortul Novaci - S-a dispus suspendarea judecatii pana la solutionarea cauzei penale ce face obiectul dosarului nr. 46/P/2020 al Parchetului de pe lângă Judecătoria Novaci	Imobil
						236.542				
						88.296				
						3.290.262				

108134	8.05.03	Teren câmp experiment al Rovinari	Teren 10 ha, din care Terenul nu este înscrisă în Cartea Funciară >9,86 ha arabil >0,14 ha neproductiv	Tara:România Județul: Gorj Loc. Rovinari	1999	74.698	HG 517/1999	În administrare	Conform protocolul de predare-preluare nr. 87.883/17.10.2011 Agentia Domeniilor Statului predă și I.N.C.D.P.A.P.M. - I.C.P.A. Bucuresti 10,00 ha situate în Rovinari, jud. Gorj, tarla nr. 23, teren câmp experimental (9,86 ha teren arabil și 0,14 ha teren neproductiv și degradabil).	Imobil
TOTAL										
3.689.798										

Director General,
CALCIU Irina



Director economic,
Târhoacă Ecaterina

(Handwritten signature)

1.2. Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Suprafața agricolă retrocedată conform Legii nr. 18/1991

B - Suprafața agricolă conform Legii nr. 1/2000

C - Supr. pentru care s-au emis acte de const. sau reconstr. cu încălcarea Legii nr. 18/1991 și Legii nr. 1/2000

D - Suprafața retroced. cons. locale conform art. 44 din Legea nr. 18/1991, republicată

Suprafața (ha) cat. folosință	Existent la 01.01.1990	A	B	C	Suprafețe ocupate abuziv	D	Suprafața rămasă în dom.pUBLIC sau privat al statului	Din care	
								Dom.pUBLI c	Dom.PRIVAT
ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha
Arabil total	9,86						9,86	9,86	
Din care Rovinari, Jud. Gorj	9,86						9,86	9,86	
Pășune total	7,40						7,40	7,40	
Din care Novaci, Jud. Gorj	7,40						7,40	7,40	
Fâneață total									
Din care comuna Vii									
Din care comuna									
Livadă total									
Din care comuna									
Total general	17,26						17,26	17,26	
Din care Rovinari, Jud. GJ	9,86						9,86	9,86	

Oraș Novaci Jud. Gorj	7,40								7,40	7,40
Păduri total										
Din care comuna										
Ape, bălți										
Total										
Din care comuna										
Curți Construcții										
Total	0,24								0,24	0,24
Din care București SI	0,00								0,00	0,00
Rovinari, Jud. Gorj	0,14								0,14	0,14
Novaci Jud.Gj	0,10								0,10	0,10
TOTAL NEAGRICOL	0,24								0,24	0,24

TOTAL GENERAL	17,50							17,50	
---------------	-------	--	--	--	--	--	--	-------	--

Director General,
CALCIU Irina



Irina Calciu

Director economic,
Târhoacă Ecaterina

Ecaterina Târhoacă

LISTA BUNURILOR PROPRIETATE PRIVATĂ A STATULUI AFLATE ÎN ADMINISTRAREA Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

- NU ESTE CAZUL -

Director General,
CALCIU Irina



Director economic,
Târhoacă Ecaterina

**Lista bunurilor imobile aflate în proprietate Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului --
ICPA București**

- NU ESTE CAZUL -

Director General,
CALCIU Irina



Director economic,
Târhoacă Ecaterina

REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2022

- mii lei-

INDICATORI	Nr. rd.	BVC 2022 aprobat prin Ordinul MCID nr. 20567/26.05.2022	Realizări 2022	Creștere/ descreștere Realizări 2022/BVC 2022 aprobat
A	0	1	2	3 =(col.2/col.1-1)*100
I. VENITURI TOTALE, din care:	1	10097	9633	-5
1. VENITURI DIN EXPLOATARE	2	10090	9616	-5
din care:				
a) Venituri din activitatea de bază	3	10085	9600	-5
b) Venituri din activități conexe activității de cercetare-dezvoltare	4	3	1	-67
c) Alte venituri din exploatare	5	2	15	650
2. VENITURI FINANCIARE	6	7	17	143
II. CHELTUIELI TOTALE, din care:	7	9786	9110	-7
1. Cheltuieli de exploatare, total, din care:	8	9757	9086	-7
a) Bunuri și servicii	9	2508	2177	-13
b) Cheltuieli de personal, din care:	10	6306	6019	-5
- cheltuieli cu salariile din care:	11	5739	5502	-4
- indemnizațiile membrilor consiliului de administrație	12	245	200	-18
- drepturile salariale ale directorului (general)	13	181	167	-8
- contribuții la fondul de pensii facultative	14	0	0	0
- contribuția asiguratorie pentru muncă	15	129	124	-4
- contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de muncă	16	0	0	0
- contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de muncă	17	0	0	0
- alte cheltuieli de personal, din care:	18	438	393	-10
- tichete de masă	19	402	368	0
- deplasări, detașări	20	36	25	-31
c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările, provizioanele și ajustările pentru depreciere	21	240	200	-17
d) Cheltuieli de protocol	22	16	10	-38
e) Cheltuieli de reclamă și publicitate	23	0	0	0
f) Cheltuieli cu sponsorizarea	24	0	0	0
g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare	25	15	28	87
h) Alte cheltuieli	26	672	652	-3
2. Cheltuieli financiare, din care:	27	29	24	-17
- cheltuieli privind dobânzile	28	0	0	0
- alte cheltuieli financiare	29	29	24	-17

INDICATORI	Nr. rd.	BVC 2022 aprobat prin Ordinul MCID nr. 20567/26.05.2022	Realizări 2022	Creștere/ descreștere Realizări 2022/BVC 2022 aprobat
A	0	1	2	3 =(col.2/col.1-1)*100
III. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	30	311	523	68
IV. IMPOZIT PE PROFIT	31	51	86	0
V. REZULTATUL NET	32	260	437	68
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENȚI	33	260	437	0
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENȚI:	34	0	0	0
a) pentru cointeresarea personalului	35	0	0	0
b) pentru finanțarea dezvoltării institutului național	36	0	0	0
c) pentru desfășurarea activității curente, inclusiv pentru cofinanțarea proiectelor	37	0	0	0
VIII. SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	38	429	450	5
1. Surse proprii	39	429	450	5
2. Sume de la bugetul de stat pentru investiții	40	0	0	0
3. Credite bancare pentru investiții	41	0	0	0
- interne	42	0	0	0
- externe	43	0	0	0
4. Alte surse	44	0	0	0
IX. UTILIZAREA RESURSELOR PENTRU INVESTIȚII, din care:	45	429	450	5
1. Investiții, inclusiv investiții în curs la finele anului	46	429	450	5
2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	47	0	0	0
- interne	48	0	0	0
- externe	49	0	0	0
X. DATE DE FUNDAMENTARE				
1. Venituri totale (rd. 01)	50	10097	9633	-5
2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07)	51	9786	9110	-7
3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51)	52	311	523	68
4. Număr mediu de personal, total institut, din care:	53	87	76	-13
- număr mediu personal de cercetare-dezvoltare	54	66	65	-2
5. Câștigul mediu lunar pe salariat, total institut - lei/persoană/lună	55	5148	5705	11
6. Câștigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare - lei/persoană/lună	56	5396	5980	11
7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100)	57	3	6	0
8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53)	58	116	127	9
9. Rata rentabilității financiare rd.32*100 capital propriu	59	6	13	0
10. Plăți restante	60	0	0	0
11. Creanțe de încasat	61	900	227	-75

DIRECTOR GENERAL,
CALCIU Irina Carmen



DIRECTOR ECONOMIC,
TÂRHOACĂ Ecaterina

(Handwritten signature)

1. Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

1. Ordonator principal de credite (Ministere sau autorități ale administrației publice centrale)	MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII	
2. Ordonator secundar de credite		
3. Ordonator terțiar de credite		
4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal, institute naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în baza Ordonanței Guvernului nr.57/2002 aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările ulterioare și, după caz, societăți comerciale cu capital majoritar de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de stat	RO18107639	Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

Nr. M.F.P	Cod de clasificare	Denumire	Date de identificare		Anul dobândirii (dării în folosință)	Valoare de inventar (în lei)	Situajia juridică		Situajia juridică actuală. Concesiune / închiriat / dat cu titlu gratuit	Tip bun	
			Descriere tehnică (pe scurt)	Vecinătăți (după caz, pe scurt)			Adresa	Baza legală			În administrare
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
108018	8.29.06	Stație de urmărire a poluării de fond	Corp clădire P+1, parter piatră, etaj din lemn, S=7,5 ha Proprietatea nu este înscrisă în Cartea Funciară	E:CP Novaci V: U Craiova N:Romsilva SE:CP Novaci SV:Romsilva	Țara:România Județul: Gorj Com. Novaci	1995	3.615.100	PV preluare în 1888/ 12.1996	În administrare	Dosarul nr. 1994/267/2014 aflat pe rolul Tribunalului Olt, având ca obiect nulitate absoluta partiala a Titlului de proprietate nr. 1518397/21.06.2013 emis în favoarea Obstii Banca Gilortul Novaci - S-a dispus suspendarea judecatii pana la solutionarea cauzei penale ce face obiectul dosarului nr. 46/P/2020 al Parchetului de pe lângă Judecătoria Novaci	Imobil
							236.542				
							88.296				
							3.290.262				

108134	8.05.03	Teren câmp experiment al Rovinari	Teren 10 ha, din care Terenul nu este înscrisă în Cartea Funciară ≥ 9,86 ha arabil ≥ 0,14 ha neproductiv	Tara: România Județul: Gorj Loc. Rovinari	1999	74.698	HG 517/1999	in administrare	Conform protocolul de predare-preluare nr. 87.883/17.10.2011 Agentia Domeniilor Statului predă și I.N.C.D.P.A.P.M. - I.C.P.A. Bucuresti 10,00 ha situate în Rovinari, jud. Gorj, tarla nr. 23, teren câmp experimental (9,86 ha teren arabil și 0,14 ha teren neproductiv și degradabil).	Imobil
TOTAL						3.689.798				

Director General,
CALCIU Irina



Director economic,
Târhoacă Ecaterina

(Handwritten signature)

1.2. Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Suprafața agricolă retrocedată conform Legii nr. 18/1991

B - Suprafața agricolă conform Legii nr. 1/2000

C - Supr. pentru care s-au emis acte de const. sau reconstr. cu încălcarea Legii nr. 18/1991 și Legii nr. 1/2000

D - Suprafața retroced. cons. locale conform art. 44 din Legea nr. 18/1991, republicată

Suprafața (ha) cat. folosință	Existent la 01.01.1990	A	B	C	Suprafețe ocupate abuziv	D	Suprafața rămasă în dom.pUBLIC sau privat al statului	Din care	
								Dom.publi c	Dom.privat
ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha	ha
Arabil total	9,86						9,86	9,86	
Din care Rovinari, Jud. Gorj	9,86						9,86	9,86	
Pășune total	7,40						7,40	7,40	
Din care Novaci, Jud. Gorj	7,40						7,40	7,40	
Fâneață total									
Din care comuna Vii									
Din care comuna									
Livadă total									
Din care comuna									
Total general	17,26						17,26	17,26	
Din care Rovinari, Jud. GJ	9,86						9,86	9,86	

TOTAL GENERAL	17,50							17,50	17,50
---------------	-------	--	--	--	--	--	--	-------	-------

Director General,
CALCIU Irina



Irina Calciu

Director economic,
Târhoacă Ecaterina

Ecaterina Tarhoaca

LISTA BUNURILOR PROPRIETATE PRIVATĂ A STATULUI AFLATE ÎN ADMINISTRAREA Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrohchimie și Protecția Mediului – ICPA București

- NU ESTE CAZUL -

Director General,
CALCIU Irina



Director economic,
Târhoacă Ecaterina



**Lista bunurilor imobile aflate în proprietate Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului –
ICPA București**

- NU ESTE CAZUL -

**Director General:
CALCIU Irina**



**Director economic,
Târhoacă Ecaterina**